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علیرضا عالی پور1

چکیده 
در جوامع پیشرفته امروزی فلسفه نوینی برای دانشگاه مطرح شده که باعث ایجاد یک دگردیسی 
در رسالت دانشگاه ها شده اســت، امروزه فناوری های نرم دانشگاهی مورد تاکید خبرگان نظام 
آموزشی بوده که زیرساخت آن در وجود دانشگاه نوآور ارزشی       می باشد. این پژوهش با هدف 
شناسایی ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی انجام گرفته است . پژوهش حاضر باتوجه به هدف، بنیادی 
اســت و از رویکرد کیفی و کمی استفاده شده است، ابزار جمع آوری اطلاعات در بخش کیفی 
شــامل مصاحبه با 12 نفر از خبرگان دانشــگاهی و در بخش کمی پرسشنامة محقق ساخته در 
رابطه با دانشــگاه نوآور ارزشی و فناوری های نرم بوده است. جامعه آماری بخش کمی تحقیق؛ 
اعضای هیئت علمی دانشــگاه های اســتان مازندران به تعداد 170 نفر بودند که با اســتفاده از 
جدول کرجســی - مورگان 118 نفر به عنوان نمونه و به صورت تصادفی ساده مشارکت داشتند. 
پس از تحلیل داده ها، نتایج این پژوهش نشان داد که دانشگاه نوآور ارزشی دارای ابعاد مختلف 
فناوری های نرم می باشد. رویکرد نرم در حوزه ی دانش و فناوری، باعث ایجاد تحول در تمامی 
جنبه های حیات انســان معاصر و توجه به ابعاد مادی و معنــوی و اخلاقی فناوری ها دارد. این 
تحول در سطوح اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سبک زندگی، حوزه نظامی و سلامت بشر دارد. 

کلیدواژگان: دانشگاه نوآور ارزشی، فناوری های نرم، رسالت دانشگاه ها

1. دانشیار دانشگاه علوم دریایی  امام خمینی)ره( نوشهر

 دانشگاه نوآور ارزشی، 
حرکت به سمت نسل فناوری های نرم دانشگاهی

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23295599.1401.10.2.8.4ن

تاریخ دریافت مقاله: 1400/2/29                    تاریخ پذیرش مقاله: 1401/12/18    صص: 113-134
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1. مقدمه و بیان مسئله

فناوری هــای نرم به عنــوان یك پارادایم جدید در حوزه ی فناوری، نگرش همگان را نســبت به 

صنعت، تولید، پژوهش، آموزش، بازاریابی، کسب وکار و حتی امنیت و دفاع تغییر داد)زوئینگ، 

2005(. فناوری نوعی سیستم دانش عملی و کاربردی منتج از علوم طبیعی است که به صورت 

مهارت ها، ابزارها و قواعد برای تغییر، تطبیق و مدیریت طبیعت برای بقای بشر و توسعه به کار 

گرفته می شود)زوئینگ، 2002(. فنـــاوری نـرم از طریـق بـه کارگیری و استفاده آگاهانه قوانین 

یا تجارب مشترك در فعالیت های انسانی و اجتماعی حاصـل می شود؛ که به قواعد، سازوکارها، 

ابزارها، نهادها، روش ها، شیوه ها ورویه هایی شکل می دهد که به توسـعه و ترقی ، انطباق و تنظیم 

یا کنترل جهان عینی و ذهنی کمک می کند. از این رو، فناوری نرم نیز مهارت ها، ابزارها، روش ها 

و قواعدی است برای تغییـر، همـسازکردن و مـدیریت انـسانی. 

از طرفی در ســیر دگردیســی دانشگاه ها از نسل اول به نســل چهارم؛ امروزه بحث دانشگاه 

نوآور به عنوان دانشــگاه نســل ســوم مطرح بوده و دانشگاه نسل چهارم دانشــگاه نوآور ارزشی 

بــوده که با فناوری های نرم در ارتباط می باشــد. نوآوری به یک محــرک قدرتمند با قابلیت های 

اقتصادی و تکنولوژیکی برای بهبود بهره وری در کشورهای صنعتی تبدیل شده است، دانشگاه ها 

و ســازمان های دولتی، از شــرکت ها برای انتقال به صنایع پویا و فرصت هــای بزرگتر حمایت 

کرده اند)باقری مجد و همکاران، 1396: 21(. در یک فرآیند تغییر و تحول  دانشــگاه ها از نسل 

اول به نســل چهارم؛ دانشــگاه های نسل اول، رویکرد آموزشی داشــته که با عنوان دانشگاه های 

آموزش محور شــناخته شــده اند؛ دانشگاه های نســل دوم، دانشــگاه های پژوهش محور بوده؛ 

دانشگاه های نسل سوم، دانشگاه های کارآفرین معروفند که اخیرا با ورود بحث خلاقیت، نوآوری 

در فناوری های نرم، دانشگاه های نسل چهارم مطرح شده که علاوه بر ویژگی های دانشگاه های سه 

نســل قبلی؛ فناوری های نرم و ارتباط آن با جامعه و فناوری سخت حائز اهمیت می باشد)عالی 

پور و عنایتی،1393(.

آنچه که به عنوان دغدغه ذهنی محقق بوده شناســایی ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی در راستای 

فناوری های نرم می باشــد، به عبارتی محقق به دنبال پاســخگویی به این ســؤال هست که ابعاد 

اصلی دانشگاه نوآوری ارزشی کدامند؟ منظور از ارزشی بودن در این دانشگاه مسئله فناوری های 

نرم می باشد. 
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2. اهداف و سؤالات تحقیق

با توجه به نیاز جامعه به داشتن یک رویکرد جدید به ماموریت دانشگاه ها؛ این پژوهش با هدف 

شناســایی ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی و با رویکرد فناوری های نرم انجام شده است که سئوالات 

پژوهش در این راستا به شرح زیر می باشند:

ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی کدامند؟

پیامدهای ایجاد دانشگاه نوآوری ارزشی چه می باشد؟

3. پیشینه پژوهش

در رابطه با ارتباط فناوری های نرم و دانشــگاه نوآور تحقیقات جامعی انجام نگرفته است، اکثر 

تحقیقات در رابطه دانشــگاه های نوآور بوده که مصداق همان دانشــگاه نسل سوم یا کارآفرین 

محور می باشند ؛ 

در بیشــتر مطالعات صورت گرفته در زمینه دانشگاه نوآور تا به حال، ابعاد مشخصی مانند، 

ابعاد فردی، ســاختاری و محیطی برای دانشگاه نوآور در نظر گرفته شده است که هرکدام از این 

ابعاد شامل مؤلفه های خاصی می شوند، به طور مثال: ابعاد فردی شامل: شهامت، تحمل ابهام، 

ریسکپذیری، استقلال و...، ابعاد ساختاری، مؤلفه های تغییر ساختاری، فرهنگی و منابع انسانی 

و ســایر عوامل را در برمی گیرد و در انتها، ابعاد محیطی که خیلی گسترده است و شامل جامعه، 

محیط طبیعی، فضای رقابتی و شــرایط اقتصادی و اجتماعی می شــود که به نوعی زیرمجموعه 

جامعه هستند. 

فریدی)1396(پژوهشــی راتحت عنوان ارائه مدلی برای سنجش آمادگی موسسات آموزش 

عالی برای تبدیل شدن به دانشگاه نسل سوم )نوآور و کارآفرین( مورد مطالعه: دانشگاه شاهد،انجام 

داد.نتایج نشان داد: در شاخص های اهداف و رسالت، مدیریت و رهبری، ویژگی های کارآفرینی 

اساتید، ویژگی های کارآفرینی کارکنان و دانشجویان وضعیت موجود بالاتر از حد میانگین بوده و 

در مورد شاخص های واحدهای داخلی و ساختار، ارتباط با صنایع ، نهادهای مالی، تجاری سازی 

و بین المللی شدن آموزش با توجه به انجام اقدامات انجام شده، به توجه بیشتری نیاز است. 

عالی پور)1397( به بررســی مدل فناوری های نرم در الگوی اســلامی – ایرانی پیشــرفت 

کید در الگوی اسلامی- ایرانی  پرداخته است؛ نتایج پژوهش نشان داد که فناوری های نرم مورد تأ
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پیشرفت که باید مسئولین علوم انسانی پیاده سازی نمایند، شامل: فناوری نرم تولید فکر، فناوری 

نرم اجتماعی، فناوری نرم فرهنگی و سبک زندگی و فناوری نرم نظامی می باشد.

راجالو و وادی )2017( پژوهشــی را تحت عنوان همکاری نوآورانه دانشگاه و صنعت با یک 

رویکرد مفهومی در 12مورد به طریق تجربی مورد آزمون قرار دادند . استفاده از یک مدل تعاملی 

با عبور از مرزهای سازمان نحوه همکاری را با الگوهای مشارکتی تحلیل می کند. نوآوری در این 

رویکرد با تنوع همکاری در سطح فردی و انتخاب شریک مناسب برای همکاری بالقوه می باشد. 

مدل تعاملــی در دو بعد انگیزه و ظرفیت جذب به عنوان جنبه های حیاتی که احتمال موفقیت یا 

شکست چنین همکاری را تعیین می کند.

امــا در زمینــه فناوری های نرم؛ )بســانت و فرانچیز1، 2005( در تحقیقی بــا عنوان انتقال 

فناوری های نرم با رویکرد نظریه تطبیقی یا سازگاری، به بررسی انتقال فناوری از دانشگاه انگلستان 

به یک معدن در آفریقا پرداخته اســت. در حقیقت نظریه انطباق به ارتباط بین علوم اجتماعی با 

علوم فنی تاکید داشــته که در اینجا نقش فناوری های نرم بســیار مهم است. فرانچیز)2009( به 

راهبردهای انتقال فناوری های نرم به منظور جهانی سازی برندهای چینی پرداخته است. یافته ها 

حاکی اســت که برخی از موفق ترین شــرکت های چینی در زمینه توســعه تصویر برند از برخی 

کید بر دیدار در  ابزارهای بازاریابی مانند افزایش ارتباط اســتفاده می کنند، بهبود کنترل کیفیت ، تأ

مسئولیت اجتماعی شرکت ها ، به دنبال مشارکت از طریق ادغام / کسب با برندهای موفق خارجی 

از فناوری های نرم  در شرکت های چینی بوده که باعث موفقیت در برند آنها شده است. 

زوئینگ)2011(، در تحلیل انتقال از فناوری ســخت به فناوری نرم، از نوآوری به عنوان ابزار 

فناوری نرم یاد می کند و تشــریح می نماید کــه فناوری نرم هم ابزار و هم نــوآوری در محتوای 

تکنولوژیکی اســت. زوئینگ معتقد اســت که فناوری نرم می تواند محیط مطلوبی برای نوآوری 

ایجاد کند. 

مدهوشــی و کیاکجوری)1396( در پژوهشــی با عنوان شناســایی موانع نــوآوری باز در 

دانشــگاه ها؛ نتیجه می گیرند که دانشــگاه ها امروزه در یک محیط تکنولوژیکی با رشــد سریع و 

پیچیده قرار دارند که نیازمند به فرایند های نوآوری پویا می باشــند تا بتوانند جهت غلبه بر موانع 

1. Bessant and Francis University 
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و چالش ها، تمام اجزای اکوسیســتم دانشگاه را ادغام نمایند. این چارچوب جدید نوآوری پویا، 

پارادایم جدیدی اســت که "نوآوری باز" نامیده می شــود. نوآوری بــاز می تواند نقش مهمی در 

افزایش مزیت رقابتی دانشــگاه با اســتفاده از ایده های داخلی و خارجــی و در عین حال یافتن 

راه های داخلی و خارجی در بازار داشته باشد.

با بررسی بعمل آمده، عمده پژوهش های انجام شده یک رویکرد تجاری سازی و به عبارتی 

نگاه فناوری های سخت به مأموریت دانشگاه ها دارند یکی از مهمترین وجه تمایز این پژوهش با 

سایر پژوهش های انجام شده، داشتن رویکرد ارزش محوری و همچنین جایگاه ویژه فناوری های 

نرم در دانشگاه ها می باشد. 

4. ملاحظات مفهومی و نظری تحقیق

• دانشگاه های نسل اول

دانشــگاه نهادی اجتماعی است و قدمتی چند صدســاله دارد. این نهاد در مراحل نخستین، برای 

مدتــی طونی تنها به فعالیت های آموزشــی می پرداخت)رادمنش و همــکاران، 1397(. در ابتدا 

دانشگاه ها، تدریس را وظیفه اصلی خود مـی دانسـتند،اگـــر چـه در دانشـگاه هـای قبـل از قـرن 

نوزدهم، علاوه بر آموزش و تدریس، تربیت هم مطرح بوده است، اما روش آمـــوختن متکـی بـر 

حافظـــه و غیراستدلالی بود. نقش اصلی دانشگاه های نسل اول، آمـوزش نیـروی انسـانی بـوده، 

فعالیت آموزشی از ضروری ترین جنبه هـای مـورد انتظـار در محـیط هـای دانشـگاه نسـل اول بود.

• دانشگاه های نسل دوم

دراواخـر سـده نـوزدهم نقـش پـژوهش نیـــز بـه وظـایف دانشگاه ها افزوده شد. از این پدیده 

به عنوان "انقلاب نخست" دانشگاه ها یاد مـی شـــود کـــه طـی آن پـــژوهش، افزون بر وظیفه 

سنتی آموزش، به کارکردهای دانشگاه افزوده شـد )اتزکوییز ،2003: 110(. در دانشـگاه هـای 

نسل دوم که دانشــگاه های پژوهش محور بودند؛ رشد و توسعه علمی از طریق پژوهش حاصل 

مـی شـــود و در پناه توسعه تفکر پژوهشی بود که کشورها بـــه جـای مصـــرف اندیشـه هـای 

دیگـران ، بـه تولیـد علـم و اندیشه ورزی پرداختند. 
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• دانشگاه های نسل سوم

کاهــش بودجه های عمومــی پژوهش، به دنبــال پایان جنگ ســرد ازدیگر تحولاتــی بود که 

تاثیرعمیقـــی بـــر نقش و کارکرد دانشگاه ها برجای گذاشت. دانشگاه ها دیگر نمی توانستند به 

صرف اتکا به بودجه هـــای دولتـــی، و بدون توجه به مســائل اقتصادی و بازگشت سرمایه، به 

انجام پژوهش ها مبادرت ورزند. همین امر باعـــث شـــد تا دانشگاه های مدرن برای دستیابی 

به بخش های خصوصی برای کسب سرمایه هـــای بیشـتر، بـــه فعالیـت هـای  تجاری و کسب 

و کار، روی آورنـــد )موک ، 2005: 2(. دانشـگاه هـای نسـل سـوم بـا عنـوان دانشـگاه هـای 

کارآفرین، رهبری آموزش های کارآفرینی را عهده دار هستند.

• دانشگاه های نسل چهارم

دانشگاه ها به عنوان یکی از مهمترین نهاد های مؤثر برای رشد و توسعه جوامع در ابعاد مختلف 

شناخته شــده اند)محمدی و همکاران، 1400(. که در همین راستا علوم انسانی یکی از لوازم 

معرفتی تمدن سازی به عنوان هدف مندرج در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی است)عرفان منش، 

1400(. علوم انسانی شاید بیش از سایر علوم مبتنی بـــر پـــژوهش و تفکـر باشـد؛ پـژوهش 

در حوزه های علوم انسانی نیازمند پژوهشگرانی خبره است که بتوانند به درســـتی چیســـتی و 

چگـــونگی مسـائل اجتماعی و انسانی را دریابند؛ اما این صرفا نمی تواند مفید باشد، بلکه باید 

به دنبال راهکـاری بـرای اسـتفاده از این پژوهش ها بود)مکی نیری، 1391(. دانشگاه های نسـل 

چهـــارم؛ دانشگاه های مسئولیت پذیر هستند که مســئولیت اجتماعی دانشگاه نسل چهارم، به 

مثابه رهیافتی اخلاقی بوده که در صدد ایجاد توسعه و درگیر شدن در اجتماعات محلی و جهانی 

است تا توسعه اجتماعی، بوم شناختی، زیســت محیطی، فنی و اقتصادی را پدیدار کند )بوک و 

دیگران،1396، ترجمه؛ امیر و همکاران: 205(. 

دانشـگاه هـای نسل چهارم بـا مأموریـت آموزشـی، پژوهشی، کارآفرینی و مبتنی بر فناوری 

نرم هستند. دانشگاه نوآور ارزشی به عنوان دانشگاه نسل چهارم بوده که رسالت تربیتی، آموزشی، 

پژوهشی و فناوری)سخت و نرم( دارد.

تغییرات سریع تکنولوژیک، چرخه عمرکوتاه فناوری ها، رقابت فشرده جهانی و مسائل جهانی 

شدن در کنار محدودیت های بودجه ای دانشگاه ها و فشار اجتماعات جهت عرضه خروجی های 
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مفیدتر و اثربخشــتر موجب گردید تا نقش جدید دانشگاه ها توجه خاص برنامه ریزان، مدیران و 

سیاستگذاران را به خود جلب نماید، در این ارتباط رویکردهای فراوانی برای تحلیل نقش جدید 

دانشگاه ها مطرح شده است.

در بســیاری از دانشــگاه های کشــورهای پیشرفته و در حال توسعه، مـدت هاســـت کـــه 

تصمیم گیران و برنامه ریزان این کشورها مأموریت جدیدی بـــرای دانشـگاه هایشـــان در نظـــر 

گرفتـه انـــد؛ و آن بهره گیــری از کار عملی و کارآفرینی  بوده که در قالب محتوای اســتراتژی ها، 

سیاســت ها و برنامه هـــای عملـــی، توجه خاصی به بســط و تقویت روحیه کارآفرینانه دانش 

آموختگان دانشــگاهی؛ و توســعه فناوری شده اســت. دیدگاه های جدید در سیاستگذاری های 

توسعه پژوهش و فناوری، بر اثربخشی ملموس تـــر اقتصـــادی، اجتماعی ، سیاسی و فرهنگی 

کید زیادی دارند)مطالعات رشد سیاست سوئد، 2004(. دانشگاهی تأ

• دانشگاه نوآور ارزشی

نوآوری موضوعی بسیار مهم در مطالعه اقتصاد، کسب و کار، فناوری، جامعه شناسی و مهندسی 

است. همچنین، توانایی سازمان ها برای کشف و بهره برداری از نوآوری های خارجی، قابلیت ها 

و فرصت های کســب و کاری که پتانسیل تجاری شــدن را دارا بوده و متناسب با استراتژی های 

توسعه ای سازمان ها باشــند، از اهمیت بالایی برخوردارند)جی بادجی1 و همکاران، 2009(. 

سیر تکامل مدل ها و الگوهای نوآوری در سطح ملی، فهم محققان و سیاستگذاران از فرآیندها و 

سازوکارهای مربوط به ایجاد نوآوری را ارتقاء می دهد. نوآوری از جمله موضوعاتی است که در 

طیف وسیعی از حوزه ها )از علوم مختلف تا کاربردهای صنعتی( مورد توجه گسترده قرار گرفته 

است. نظریه های نوآوری تنها در یک مکتب یا نظریه مشخص ریشه ندارند و رشته های مختلف 

و زمینه های تحقیقاتی متنوعی را دربرمی گیرند)میرعمادی، 1398(. 

یکی از اصلی ترین اجزای هر اکوسیستم نوآور، دانشگاه های نوآور هستند در تعریف دانشگاه 

نوآور، ایرینگ و کریستنســن2 )2011( دانشــگاه نوآور را دانشــگاهی خطاب می کنند که نشان 

می دهــد چگونه آموزش عالی می تواند به نیروهای نوآور واکنش نشــان داده و به تجزیه وتحلیل 

1. Gbadji
2. Eyring & Christensen
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موشــکافانه آنها بپردازد و درعین حال به این نیازها بر اساس تغییر در آینده پاسخگو باشد. بنا بر 

نظر آنها دانشــگاه نوآور دانشگاهی اســت که در آن فرصتی برای تدریس ارزش ها وجود دارد و 

همکاری و روابط متقابل در آن تحسین می شود و یادگیری تشویق   می شود.

تولید، انتقال و گسترش مرزهای علم و دانش و تغییرپذیری و انعطاف بالا همگام با تغییرات 

سریع محیطی از خصوصیات بارز دانشگاه نوآور دانسته و توضیح می دهند که دانشگاه های نوآور، 

امنیت شــغلی را در ســطح عالی برای کارکنان خود فراهم می کنند و به افراد جرأت تغییرپذیری 

می دهند. آنها از کارکنان خود حمایت می کنند و شــرایطی را برای کارکنانشان فراهم می کنند که 

در رده بالای سلسه مراتب نیازهای مازلو قرار گیرند تا بتوانند نیروهای نوآور و خلاق خود را بروز 

دهند. کارکنان از کار خود لذت می برند و آزادانه روی موضوعات موردعلاقه خودکار می کنند. به 

نیازهای دانشــجو توجه می شود و دانشگاه خود باید به عنوان منبع ایجاد تحول و تنوع در جامعه، 

سلایق دانشــجویان را هدایت کند)کاظمی و شکیبا، 1393(. دانشــگاه ها بر ایجاد پیوند میان 

دانش تولید شده در زمینه و بسترهای متنوع و نیازهای محلی، ملی و جهانی دلالت دارد و طیف 

وســیعی از اعمال و فرایندهایی را شامل می شود که برای پاســخ به نیازهای محیط به شیوه های 

مناســب و مؤثر اجرا می شوند. برای پاســخ گویی به این امر بایستی دانشگاه ها پیوند پویایی بین 

کارکردهای اصلی و تجدید نظر در نقش های کنونی خود  جهت حل مســائل پیچیده قرن بیست 

و یکم ایجاد نمایند.  دانشگاه نوآور ارزشی مسئولیت پاسداشت محیط زیست، توسعه اخلاق و 

تفکر انتقادی و همچنین تعهد به ملزومات مدنی داشته و همواره در خدمت به جامعه می باشد. 

• فناوری نرم

کارپ1 فناوری نرم را گســتره ای از مهارت های مدیریتی می داند که برای اداره یک سخت افزار 

جدید لازم اســت. تعریف او ماهیتی مســتقل برای فناوری نرم قائل نیست و در واقع آن را جزء 

با اهمیت از فناوری سخت می داند. کارپ که تعریفش را در یک سیستم صنعتی نظامی)صنایع 

موشکی( توسعه داده اســت، اعتقاد دارد فناوری های نرم بسیار مهمتر از فناوری های سخت اند 

و بدون انتخاب خط مشی مناسب، سازماندهی خوب، کارکنان ماهر و بودجه بندی مناسب که 

1. carp
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همگی از فناوری های نرم به شــمار می آیند. حتی بهترین سخت افزار و تجهیزات نیز برای خلق 

و توســعه موشک های بالستیک دوربرد کافی نیســت. آندره ون پام فناوری نرم را معادل فناوری 

مناسب یا میانه قرار داده است. جهش فناورانه ای که در انقلاب صنعتی رخ داده است، بیشترین 

تمرکز را بر فناوری تولید قرار داد. اما تحولات صورت پذیرفته در ســده اخیر از میزان تمرکز و 

توجه صرف به فناوری تولید کاسته و بر جنبه های غیرتولیدی و غیرفنی تاکید بیشتری شده است. 

توجه به فناوری های نرم و اجتماعی در مطالعات اجتماعی و توســعه روند رو به رشــدی داشته 

است)طباطبائیان و همکاران، 1387(. 

فناوری نرم باید دارای دو ویژگی و خصوصیت عام باشد یعنی هم باید فنـــاوری باشـــد و هم 

نرم، به عنوان فناوری؛ اولا" باید نوعی دانش کاربردی از ابزار، وســـایل و قواعـد بـرای حل مـسائل 

، هـدف عملـی و کـاربردی بـرای تغییر اجتماعی 
ٌ
و مـشکلات انـــسانی و اجتمـاعی باشد. ثانیـا

و فرهنگی داشته باشد. از طرف دیگر، به لحاظ نرم بودن نیز باید از چهار ویژگی برخوردار باشد:

گاه  1. هدف و غایت عامل معطوف و مربوط به جهان ذهن ، اسـت کـه در آن فعالیت خودآ

انسان هدایت می شود.

2. حوزه های اجرا و عمل شــامل فرآیند فعالیت های ذهن و نظام های فعالیت اجتمـــاعی 

بشــر برمی گردد؛ بنابراین پارامترها و عوامل تکنیکی عمده و اصلی، فاکتورهای مختلف 

انسانی، اجتماعی و فرهنگی می باشد.

3. جز محصولات و فرآورده ها، شیوه های مشترک تهیه خدمات فاقـــد اشـکال فیزیکـی، 

مانند خدمات، فرآیندها، قواعد و نهادها هستند.

4. فناوری نرم  باید قادر به ایجاد شـــکل دهی و تاثیرگذاری بـر تغییـرات از طریق شناخت 

و ادراک کنش های انسان در جهان عینی و ذهنی باشد. 

از آنجا که فناوری های نرم به منظور اجــرای آنها نیاز به فکر خلاق برای تصمیمات دارند تا 

فنآوری های سخت. این کار آنها را دشوارتر می کند)جون دران1، 2013(.

بر این اساس فناوری نرم؛ عبـارت است از فنـاوری فکـری معطـوف بـه افـراد، تفکـر انسانی 

ایدئولوژی، احســاس، نگرش ارزشی جهان بینی، رفتار انسانی و ساز مانی و جامعه انسانی برای 

1. Jin Dron
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آفرینش، ابداع و ابتکار اســت. به بیــان د یگر، فناوری نرم دانش چگونگــی آفرینش و ابداع در 

عرصه های تفکر، احســاس، ارزش ها، ایدئولوژی، رفتارهای فردی و سازمانی و اجتماع بشری 

است. استانداردســازی، پردازش و تنظیم و تدوین افکار، ادراك، ارزش ها و فرهنگ، نمونه ها ی 

بارز فناوری نرم هستند )عالی پور و عنایتی، 1393(.

5. روش پژوهش

پژوهش حاضر باتوجه به هدف، بنیادی اســت و از رویکرد کیفی و کمی اســتفاده شــده است 

که در بخش کیفی راهبرد پژوهشــی نظریه برخا ســته از داده بنیاد، ا ســتفاده شــده است، برای 

تحلیل داده های کیفی پژوهش از طریق تحلیل محتوا اســتفاده شد. در این طرح مراحل تحلیل 

دگذاری 
ُ
دگذاری باز ، ک

ُ
دگذاری سه مرحله ای شامل ک

ُ
داده های کیفی گردآوری شده، از طریق ک

ی، 
ّ
محوری )احصاء و شناســایی رابطه بین مقوله ها و تعیین پدیده محوری، تشــریح شرایط عل

دگذاری انتخابی 
ُ
تعمیم راهبردها، شــرایط مداخله گر و بســتر، پیامدها و نتایج راهبردها( و ک

)برقراری ارتباط بین مقوله محوری و سایر مقوله ها و اصلاح آنها( استفاده شده است. 

در بخش کمی تحقیق؛ اعضای هیئت علمی دانشگاه های استان مازندران به تعداد 170 نفر بودند 

که با استفاده از جدول کرجسی - مورگان 118 نفر به عنوان نمونه و به صورت تصادفی ساده مشارکت 

داشتند. ابزار جمع آوری اطلاعات در بخش کیفی شامل مصاحبه با 12 نفر از خبرگان دانشگاهی و در 

بخش کمی پرسشنامة محقق ساخته در رابطه با دانشگاه نوآور ارزشی و فناوری های نرم بوده است. 

6. یافته های تحقیق  

سؤالا ت مصاحبه به صورت باز پاسخ:

مهمترین عوامل تاثیرگذار در حرکت دانشــگاه نســل ســوم)کارآفرین محور( به سمت   •

دانشگاه نسل چهارم)نوآور ارزشی( کدام است؟ 

مواردی که عمده ترین ابعاد مؤثر در نوآوری ارزشــی دانشگاه ها که با فناوری های نرم در   •

ارتباط بوده کدام است؟

مهمترین عواملی که نشاندهنده ارتباط علوم انســانی و علوم اجتماعی در دانشگاه ها با   •

واقعیت های جامعه بوده کدامند؟
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مقوله های پژوهش در شش دسته  و به شرح جدول )1( می باشند:

جدول 1: مقوله های پژوهش
مؤلفهمفهوممقوله

علی

مدیریت و رهبری نوآور )نوآوری به عنوان فناوری نرم فرهنگی(ساختار دانشگاه نوآور ارزشی
اهمیت ابعاد تربیتی همراه 
با آموزش در دانشگاه نوآور 

ارزشی

کار تیمی و گروهی، شیوههای انگیزشی، اعتماد بین دانشگاه 
و جامعه، توجه به ابعاد شخصیتی دانشجویان)فناوری نرم 

اجتماعی(

هیئت علمی)اساتید(
نگرش، تفکر و کیفیت اعضای هیئت علمی دانشگاه 

نوآور)فناوری نرم فکری- فرهنگی(
مؤلفهمفهوممقوله

محوری
یادگیری نظام آموزشی

یادگیرندگی نظام آموزشی دانشگاه نوآور ارزشی، یادگیری مادام 
العمر، یادگیری خوداکتشافی، اهمیت تغییر در فرایند یادگیری 

نظام آموزشی دانشگاه نوآور ارزشی)فناوری نرم یادگیری از 
طریق تجربه(

گزینش و استخدام
توجه به ورودیهای دانشگاه نوآور ارزشی، مدیریت استعداد، 

جانشین پروری، جذب نخبگان)فناوری نرم اجتماعی (
مؤلفهمفهوممقوله

راهبردی

مالکیت فکری
قوانین و مقررات در تولید مقاله و کتب علمی و ثبت 

اختراعات)فناوری نرم فرهنگی ( 

نظریه پردازی 
کرسیههای نقد پردازی در حوزههای مختلف علوم انسانی، 
اجتماعی، دفاعی )فناوری نرم فرهنگی، فناوری نرم نظامی (

ارتباط علم با عمل 
پژوهشهای مشترک دانشگاه، جامعه و صنعت)فناوری های زیستی 

نرم(
مؤلفهمفهوممقوله

زمینه ای
سرمایه اجتماعی

تأثیر سرمایه اجتماعی برون گروهی بر فرآیندهای توسعه 
دانشگاه)فناوری نرم اجتماعی(

تفکر توسعه پایدار 
هماهنگی برنامه های آموزشی، تربیتی و روانشناسی رسانه ها 

با برنامههای توسعه پایدار کشور)فناوری نرم سلامت(
مؤلفهمفهوممقوله

قوانین و مقررات در تولید مقاله و کتب علمی و ثبت اختراعات تکنولوژی آموزشیواسطه ای
مؤلفهمفهوممقوله

پیامدها

شآن و منزلت علم
اهمیت جایگاه دانشگاه در توسعه همه جانبه جامعه)فناوری 

نرم فرهنگی- سیاسی- اجتماعی( 

اعتماد بین دانشگاه و جامعه
حل معضلات جامعه در عرصه های فنی، اجتماعی، فرهنگی، 

سیاسی و اقتصادی توسط دانشگاه )فناوری مهندسی نرم(
توسعه دانش بین رشته ای، 

فرارشته ای 
ارتباط بین علوم انسانی، علوم شناختی، علوم طبیعی، فنی 

مهندسی)فناوری مهندسی نرم(
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شــش دسته مقوله های پژوهش شــامل مقوله هایی هســتند که به وقوع یا گسترش پدیده ای 

می انجامنــد و یا همــواره در داده ها ظاهر می شــود و تمام مقوله های اصلــی دیگر به آن مرتبط 

هستند، همچنین شامل راهبردهایی برای کنترل، اداره و برخورد با پدیده محوری ارائه می دهند و 

زنجیره ای از شرایط محیطی ا ست که بر راهبرد تأثیر می گذارند و نتایج حاصل راهبردها در مقابله 

با پدیده یا برای اداره و کنترل پدیده می باشند که این شش مقوله مهم در دانشگاه نوآور ارزشی به 

شرح شکل )1( و شامل موارد زیر می باشد:

 تربیت همراه با آموزش در دانشگاه نوآور

 یادگیرندگی نظام آموزشی دانشگاه نوآور

 کم کردن فاصله علم با عمل دانشگاه نوآور

 تفکر توسعه پایدار در دانشگاه نوآور

 تکنولوژی آموزشی

 ارتباط و اعتماد متقابل دانشگاه نوآور و جامعه

 ظیط هی ثبقس:
 تزثیت ّوزاُ ثب آهَسش در داًطگبُ ًَآٍر 
 یبدگیزًذگی ًظبم آهَسضی داًطگبُ ًَآٍر 
 کن کزدى فبصلِ علن ثب عول داًطگبُ ًَآٍر 
 تفکز تَسعِ پبیذار در داًطگبُ ًَآٍر 
 تکٌَلَصی آهَسضی 
 ِارتجبط ٍ اعتوبد هتقبثل داًطگبُ ًَآٍر ٍ جبهع 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ّبی قف گبًِ پػٍّف ثب هحَضیت زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی: همَل1ِقىل
ٍرَز اػتوبز هتمبثل ثیي زاًكگبُ ٍ ربهؼِ ذَاّس ثَز؛ ثِ ػجبضتی ربهؼِ یىی اظ هْوتطیي پیبهسّبی ایزبز زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی؛ 

ّب ٍ تَاًوٌسی ّبی ذَز ضا ثطای اػتلای ثطای ضفغ ًیبظهٌسی ّبی ذَز ثِ زاًكگبُ ضرَع ذَاّس وطز ٍ زاًكگبُ ًیع توبم ظطفیت
ی ٍ َضطًسگی، ػلن ٍ ػول، تفىط پبیساضهحربهؼِ زض ّوِ اثؼبز ثىبض ذَاّس گطفت؛ ثِ ّویي هٌظَض تبویس ثط ًمف تطثیتی، یبزگی

 ّب ثطای ایزبز اػتوبز ثیي زاًكگبُ ٍ ربهؼِ ذَاّس ثَز. تىٌَلَغی آهَظقی اظ هْوتطیي همَلِ
 اًسیكِ، ذلالیت ّبیی اظ رٌففٌبٍضیّبی ثرف ویفی ایي پػٍّف ًكبًسٌّسُ ٍرَز یبفتِولی،  یه تحلیلٍ زض  هجٌبثطّویي 

ّبی  ّبی رْبًی، ضفتبضّبی فطزی ٍ ؾبظهبًی ٍ توبهی رٌجِ ّب، زیسگبُ َغی، احؿبؼ، اضظـیسئَلا آى؛ زض وِ اؾت ًَآٍضی ٍ
هطظ هیبى  رَاهغ زض اثؼبز گًَبگَى،ی  ّب ٍ تَؾؼِ ی ثكطی توطوع یبفتِ اؾت. ثب ضقس ٍ گؿتطـ فٌبٍضی غیطهبزی ربهؼِ

ی ًطم فٌبٍضی ثِ  ٍضی ٍ تَرِ رْبًی ثِ چْطُظَْض ٍ ثطٍظ قىل رسیسی اظ فٌبقَز.  ّبی ؾرت ٍ ًطم آقىبضتط هی فٌبٍضی

 شرایط علی

 تربیت همراه با آهوزش در دانشگاه نوآور

 

 شرایط زهینه ای

 تفکر توسعه پایدار در دانشگاه نوآور

 

 راهبردها

 کن کردو فاصله علن با عمل دانشگاه نوآور

 

 هداخله گر

 تکنولوژی آهوزشی

 

 پیاهدها

ارتباط و اعتماد هتقابل 

 دانشگاه نوآور و جاهعه

 

 هحوری

 یادگیرندگی نظام آهوزشی دانشگاه نوآور

 

شکل1: مقوله های شش گانه پژوهش با محوریت دانشگاه نوآور ارزشی   

یکی از مهمترین پیامدهای ایجاد دانشــگاه نوآور ارزشی؛ وجود اعتماد متقابل بین دانشگاه 

و جامعــه خواهد بود؛ به عبارتی جامعه برای رفع نیازمندی های خود به دانشــگاه رجوع خواهد 

کرد و دانشــگاه نیز تمــام ظرفیت ها و توانمندی های خود را برای اعتــلای جامعه در همه ابعاد 

بــکار خواهد گرفت؛ به همین منظور تاکیــد بر نقش تربیتی، یادگیرندگــی، علم و عمل، تفکر 



نی
مد

د ت
کر

روی
بر 

ی 
بتن

ت م
رف

ش
 پی

نی
یرا

ی ا
لام

اس
یه 

ی پا
گو

ی ال
رس

 بر
د و

نق
ده

 زا
لال

ج
د 

حی
 و

ی، 
هان

صف
ر ا

اک
ا ذ

ض
لیر

 ع
ی،

صر
 قی

له
ورا

ن

125

هی
گا

ش
دان

رم 
ی ن

ها
ری 

ناو
ل ف

س
ت ن

سم
به 

ت 
رک

، ح
شی

رز
ور ا

وآ
اه ن

شگ
دان

ور
ی پ

عال
ضا 

لیر
ع

پایدارمحوری و تکنولوژی آموزشی از مهمترین مقوله ها برای ایجاد اعتماد بین دانشگاه و جامعه 

خواهد بود. 

برهمیــن مبنا و در یک تحلیــل کلی، یافته های بخش کیفی این پژوهش نشــاندهنده وجود 

فناوری هایــی از جنش اندیشــه، خلاقیت و نوآوری اســت که در آن؛ ایدئولوژی، احســاس، 

ارزش ها، دیدگاه های جهانی، رفتارهای فردی و ســازمانی و تمامی جنبه های غیرمادی جامعه ی 

بشری تمرکز یافته است. با رشد و گســترش فناوری ها و توسعه ی جوامع در ابعاد گوناگون، مرز 

میان فناوری های ســخت و نرم آشکارتر می شود. ظهور و بروز شکل جدیدی از فناوری و توجه 

جهانی به چهره ی نرم فناوری به عنوان پیشــران جدید در عرصه ی حیات فناورانه موجب شــده 

است که این بخش شتاب بیشــتری در حوزه ی نظریه و عمل به سیر تکاملی خود ادامه دهد. در 

این مسیر روندهای عمده ای جهت گیری فناوری های نرم را مشخص می سازند. 

هدف غایی و نهایی علم و فناوری انســان و جامعه اســت؛ به همیــن دلیل برقراری رابطه ی 

دوســویه و تنگاتنگ بین علم و فناوری از یک سو و جامعه  از سویی دیگر به قابلیت و کارآمدی 

تحقیق و توســعه می افزاید.در فناوری های نرم مدنظر دانشگاه نوآور ارزشی؛ هدف، تغییر جامعه 

به ســمت آرمان های مطلوب انســان مبتنی بر ارزش ها می باشــد. علــوم و فناوری های نرم در 

دانشگاه نوآور ارزشــی پاسخگوی نیازهای جامعه هم در زمان فعلی و هم در زمان آینده خواهد 

بود و به عبارتی فناوری های نرم                 می تواند مبنای رقابتی دانشــگاه ها باشــد؛ تمامی داد و 

ستد های علمی و پژوهشی بین حوزه های علوم طبیعی و فرهنگی ـ اجتماعی و مهندسی و علوم 

دفاعی می تواند فناوری های سخت همراه با نرم و متناسب با شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه 

باشــد که دانشگاه نوآور ارزشی نقش اساســی در این پیوندهای بین علمی و تحقیقات بین رشته 

ای و فرارشته ای خواهد داشت. 

تولید و کاربرد فناوری های نرم می بایستی در تمامی سطوح برنامه ریزی کشور اتفاق بیفتد و 

حتی آینده پژوهی در حوزه فناوری های نرم صورت گیرد؛  بدون هیچ تردیدی باید اذعان کرد که 

فناوری های ســخت با وجود جهش های شتابان و اوج گیری بدون کاربست نرم فناوری ها بیهوده 

و نارکارآمد هســتند. این گفته در خصوص قدرت ســخت و قدرت نرم نیز مصداق دارد. نگاهی 

شتاب زده به رشد شگفت انگیز فناوری ها و قدرت سخت به ما می آموزد که گسترش همه جانبه ی 

بخش سخت قدرت و فناوری مدیون و مرهون فناوری و قدرت نرم است.
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نمودار 1: ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی

نمودار شــماره 1 نشاندهنده ابعاد دانشگاه نوآور ارزشــی می باشد که در ارتباط با فناوری های 

نرم هستند که شامل ابعاد فرهنگی، اجتماعی،سیاسی، تجربه، تجاری، نظامی- دفاعی و امنیتی 

می باشد.

جدول 1: شاخص های تایید کننده ابعاد مدل دانشگاه نوآور ارزشی

مطلوبیتمقدار یافته پژوهشمقدار قابل قبولشاخص ها

تایید مدل206.14-کای دو)c2( مجذور کای

P-Value-0000/0تایید مدل

تایید مدلDFDf < 0          20)درجه آزادی(

RMSEARMSEA < 0/1/1تایید مدل

AGFIAGFI> 0/90/9تایید مدل

GFIGFI> 0/9./91تایید مدل

RMR.تایید مدل044/.هرچه به صفر نزدیکتر باشد
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با توجه جدول شماره 1 مقدار یافته های پژوهش در بازه مقدار مورد قبول قرار گرفته که نشاندهنده 

تایید هشت بعد دانشگاه نوآور ارزشی در ارتباط با فناوری های نرم می باشد.

تحلیل فرضیه اصلی تحقیق؛ شناسایی ابعاد دانشگاه نوآور ارزشی

با توجه به مبانی نظری و نمودار شــماره 1 ابعاد دانشــگاه نوآور ارزشی با محوریت با فناوری های 

نرم شامل ابعاد فرهنگی، اجتماعی،سیاسی، تجربه، تجاری، نظامی- دفاعی و امنیتی می باشد. در 

بعد فرهنگی؛ توجه به این نکته الزامی اســت که فرهنگ زیر بنای تمامی تحول ها در جامعه بوده 

و از آن بــه عنوان یک کالای نرم و به عبارتی یک فناوری نرم یاد می شــود؛ یکی از مهمترین ابعاد 

دانشگاه نوآور ارزشی سرمایه گذاری در ترویج فرهنگی اسلامی – ایرانی می باشد که علوم انسانی 

نقش ویژه ای در این حوزه دارد؛ در بعد اجتماعی، علوم انســانی با واقعیت های اجتماع در ارتباط 

می باشد، ســرمایه اجتماعی یک فناوری نرم    می باشد که علوم انسانی می تواند موجب تقویت 

کننده این سرمایه گردد و دانشــگاه نوآور ارزشی بستر مناسبی برای ایجاد اجتماع ایرانی اسلامی 

مهیا خواهد کرد؛ در بعد سیاسی، سیاست مبتنی بر اخلاق در فناوری های نرم علوم انسانی تحقق        

می یابد؛ در بعد تجربه، رشته های علوم انسانی بر اهمیت تولید دانش از تجارب و توسعه علوم از 

راه تعامل با محیط و همچنین مستندسازی تجارب دارد؛ در بعد تجاری؛ فناوری های نرم در حوزه 

تجارت )مثال: تبلیغات( می تواند ترویج دهنده الگوی اسلامی ایرانی باشد؛ در بعد سبک زندگی: 

عملیاتی شدن علوم انســانی اسلامی منجر به توسعه سبک زندگی ایرانی – اسلامی خواهد شد و 

در بعــد نظامی- دفاعی و امنیتی: رعایت اخلاق در سیســتم نظامی و یا به عبارتی تبیین معنی آیه 

"اشــدا علی الکفار و رحماء بینهم" برای نظامیان کشور با علوم انسانی اسلامی تحقق پیدا خواهد 

کرد. همچنین فناوری های نرم به عنوان زیرساخت و بستر کاربست فناوری های سخت و سامانه و 

هم چنین به عنوان رویه ها، فنون مدیریتی و سامانه های اثرگذار بر اندیشه و روان انسان ها و جوامع 

به شکل بالقوه و حتی بالفعل، در مقوله ی دفاع جایگاه ارزشمندی دارند.

تحلیل فرضیه فرعی تحقیق؛ اهمیت فناوری های نرم )کاربردی سازی علوم انسانی اسلامی(

مقام معظم رهبری از ســال های قبل تاکید بر لزوم تحول در علوم انســانی داشــته است، ایشان 

ضمن بیان عقب ماندگی کشــور در علوم انســانی، بر لزوم تحول اساسی در علوم انسانی تأکید 
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نمودند)آیــت الله خامنه ای، 1371(. ایشــان در فرصت های مختلف ضمــن انتقاد از روحیه 

ترجمه گرایی در علوم انســانی و فرهنگ بر ضرورت تحقیق و نوآوری در علوم انسانی به سبب 

غنای فرهنگ اســلامی ایرانی برای تولید مفاهیم علوم انســانی تأکید داشتند و با نظر به اهداف 

و آرمان های متعالی انقلاب اســامی و همسو نبودن و بلکه ضدیت علوم انسانی با این اهداف و 

آرمان ها، بارها و در فواصل زمانی مختلف نســبت به وضعیت نامطلوب علوم انســانی کشور، 

رهنمودهایی داشته اند. از طرفی با مقایسه وضعیت استقبال رشته های علوم انسانی در راستای 

توســعه فناوری های نرم با دیگر کشور نیاز به حرکت به سمت دانشگاه های نوآور ارزشی و یا به 

عبارتی دانشــگاه نسل چهارم کاملا احساس می شــود؛ به عنوان مثال طبق آمار بنیاد ملی علوم 

آمریکا ، رشته علوم انسانی با استقبال 80 درصدی از سـوی جوانان این کشور رو به روست. این 

در حالی است که در ایران طبق آمار سازمان سنجش، رشــــته تجربی بــا استقبال60درصدی، 

در رده اول قــرار دارد کــه ایــن موضــوعی چالش برانگیز در نظام آموزش عالی کشور است. 

یکی از راه حل های تغییر مسیر توجـه جامعـــه به سوی رشته های علوم انسانی که اساس و پایه 

کشـــور را شـکل می دهند ، کارآفرینی این رشته و ترکیب فناوری های نرم با فناوری های سخت 

می باشد. طبق آمار وزارت علوم، 45درصد فارغ التحصیلان دانشگاه در رشته علوم انســـانی 

 بیشـترین دانـش آموختگـان بیکـار را بـه خـود اختصاص 
ً
تحصیل کـرده انـد ، بنـابرا ین تقریبـا

می دهند)گودرزی و همکاران، 1397(. کارآفرینی در حوزه های فنی، علـوم پا یـه و علـوم طب 

بسیار مورد اقبال قرار گرفته است تا جایی کـــه وقتـی صـحبت از کـارآفرینی بـه میـان می آید، 

کارآفرینی در قالب ارائـــه محصـول جد یـــد به همـراه تکنولـوژ ی هـا ی مـــدرن و به عبارتی 

فناوری های سخت تصـــور می شود.  علوم انسانی و فناوری های نرم ایـن توانـا یی و قابلیـت را 

دارند کـــه در حـوزه هـا ی خـدماتی تخصصی و   مشاوره های حرفه ای، اقدام به خلـق فرصـت 

کنـــد و  برخـــورد نقادانـــه و منطقی با مسائل پیشِروی جامعه است که قدرت تجزیه و تحلیل 

مسائل پیچیده اجتماعی و یافتن راه حل برای آنها را در بشر تقویت می کند. 

یک فناوری یا یک حوزه دانشــی خاص، به تنهایی در تمام زیرساخت های نهادی یک کشور 

یا یک منطقه خاص جای نمی گیرد، زیرا دانش مربوط به اکثر فناوری ها ریشه در مناطق مختلف 

جغرافیایی در سراســر جهان دارد. در نتیجه اهمیت فناوری های بین رشــته ای و ترکیب فناوری 

سخت با فناوری نرم پیش از پیش حائز اهمیت می باشد؛ 

دانشگاه نوآور ارزشی دارای اکو سیستم مخصوص خود بوده که مؤلفه اصلی آن فناوری  های نرم 

می باشــد؛ در این دانشگاه فرهنگ سازی مطلوب جامعه شکل گرفته و به نفش فناوری های نرم در 

ارتباط با فناوری های سخت اهمیت ویژه ای باید قائل شد. مطابق یافته های این پژوهش؛ دانشگاه 

نوآور ارزشــی دارای ابعاد فرهنگ، مسائل اجتماعی، تجربه از طریق یادگیری، سیاست، بازاریابی 

و تجارت، ســبک زندگی، حوزه نظامی و مهندســی نرم بوده  که با توجه به پیچیدگی اکوسیســتم 

اجتماعی در دانشگاه ها؛ باید راهبردهای متناسب توسط مسئولین آموزشی در نظر گرفته شود. 

تحلیل فرضیه فرعی تحقیق؛ پیامدهای ایجاد دانشگاه نوآور ارزشی

یکی از مهمترین پیامدهای حرکت از دانشــگاه های نســل سوم)دانشــگاه کارآفرین( به سمت 

دانشــگاه های نسل چهارم )دانشــگاه نوآور ارزشــی(، اهمیت نقش تربیتی و همچنین جایگاه 

دانشــگاه در پیشــرفت و یا به عبارتی توســعه همه جانبه جامعه می باشد. دانشگاه نسل چهارم 

تاکید ویژه بر رسالت تربیتی اســاتید و شآن و منزلت علم دارد و از طرفی بر اهمیت ارتباط بین 

علوم انســانی و شــناختی با علوم فنی مهندسی و طبیعی دارد تا دانشــگاه نوآور ارزشی در حل 

معضلات جامعه در عرصه های فنی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی نقش ایفا نماید.

نتایج یافته ها و تحلیل آنان و با در نظر گرفتن مبانی نظری، مدل دانشــگاه نوآور ارزشــی به 

شرح شکل 2 می باشد.

ّبی ًطم هی ثبقس؛ زض ایي زاًكگبُ لفِ انلی آى فٌبٍضیؤزاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زاضای اوَ ؾیؿتن هرهَل ذَز ثَزُ وِ ه
ّبی ؾرت اّویت ٍیػُ ای ثبیس لبئل ّبی ًطم زض اضتجبط ثب فٌبٍضیگطفتِ ٍ ثِ ًفف فٌبٍضی فطٌّگ ؾبظی هغلَة ربهؼِ قىل

ّبی ایي پػٍّف؛ زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زاضای اثؼبز فطٌّگ، هؿبئل ارتوبػی، تزطثِ اظ عطیك یبزگیطی، قس. هغبثك یبفتِ
وِ ثب تَرِ ثِ پیچیسگی اوَؾیؿتن ارتوبػی زض   ؾیبؾت، ثبظاضیبثی ٍ تزبضت، ؾجه ظًسگی، حَظُ ًظبهی ٍ هٌْسؾی ًطم ثَزُ

 ّب؛ ثبیس ضاّجطزّبی هتٌبؾت تَؾظ هؿئَلیي آهَظقی زض ًظط گطفتِ قَز. زاًكگبُ
 تحلیل فطضیِ فطػی تحمیك؛ پیبهسّبی ایزبز زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی

ّبی ًؿل چْبضم )زاًكگبُ زاًكگبُّبی ًؿل ؾَم)زاًكگبُ وبضآفطیي( ثِ ؾوت یىی اظ هْوتطیي پیبهسّبی حطوت اظ زاًكگبُ
 .ًَآٍض اضظقی(، اّویت ًمف تطثیتی ٍ ّوچٌیي ربیگبُ زاًكگبُ زض پیكطفت ٍ یب ثِ ػجبضتی تَؾؼِ ّوِ ربًجِ ربهؼِ هی ثبقس

ٍ اظ عطفی ثط اّویت اضتجبط ثیي ػلَم  زاضز ٍ قأى ٍ هٌعلت ػلن ؾبلت تطثیتی اؾبتیسزاًكگبُ ًؿل چْبضم تبویس ٍیػُ ثط ض
ًی ٍ قٌبذتی ثب ػلَم فٌی هٌْسؾی ٍ عجیؼی زاضز تب زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زض حل هؼضلات ربهؼِ زض ػطنِ ّبی فٌی، اًؿب

 ی، فطٌّگی، ؾیبؾی ٍ التهبزی ًمف ایفب ًوبیس.ارتوبػ
 هی ثبقس. 2ّب ٍ تحلیل آًبى ٍ ثب زض ًظط گطفتي هجبًی ًظطی، هسل زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی ثِ قطح قىل ًتبیذ یبفتِ
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دانشگاه نوآور ارزشی دارای اکو سیستم مخصوص خود بوده که مؤلفه اصلی آن فناوری  های نرم 

می باشــد؛ در این دانشگاه فرهنگ سازی مطلوب جامعه شکل گرفته و به نفش فناوری های نرم در 

ارتباط با فناوری های سخت اهمیت ویژه ای باید قائل شد. مطابق یافته های این پژوهش؛ دانشگاه 

نوآور ارزشــی دارای ابعاد فرهنگ، مسائل اجتماعی، تجربه از طریق یادگیری، سیاست، بازاریابی 

و تجارت، ســبک زندگی، حوزه نظامی و مهندســی نرم بوده  که با توجه به پیچیدگی اکوسیســتم 

اجتماعی در دانشگاه ها؛ باید راهبردهای متناسب توسط مسئولین آموزشی در نظر گرفته شود. 

تحلیل فرضیه فرعی تحقیق؛ پیامدهای ایجاد دانشگاه نوآور ارزشی

یکی از مهمترین پیامدهای حرکت از دانشــگاه های نســل سوم)دانشــگاه کارآفرین( به سمت 

دانشــگاه های نسل چهارم )دانشــگاه نوآور ارزشــی(، اهمیت نقش تربیتی و همچنین جایگاه 

دانشــگاه در پیشــرفت و یا به عبارتی توســعه همه جانبه جامعه می باشد. دانشگاه نسل چهارم 

تاکید ویژه بر رسالت تربیتی اســاتید و شآن و منزلت علم دارد و از طرفی بر اهمیت ارتباط بین 

علوم انســانی و شــناختی با علوم فنی مهندسی و طبیعی دارد تا دانشــگاه نوآور ارزشی در حل 

معضلات جامعه در عرصه های فنی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی نقش ایفا نماید.

نتایج یافته ها و تحلیل آنان و با در نظر گرفتن مبانی نظری، مدل دانشــگاه نوآور ارزشــی به 

شرح شکل 2 می باشد.

ّبی ًطم هی ثبقس؛ زض ایي زاًكگبُ لفِ انلی آى فٌبٍضیؤزاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زاضای اوَ ؾیؿتن هرهَل ذَز ثَزُ وِ ه
ّبی ؾرت اّویت ٍیػُ ای ثبیس لبئل ّبی ًطم زض اضتجبط ثب فٌبٍضیگطفتِ ٍ ثِ ًفف فٌبٍضی فطٌّگ ؾبظی هغلَة ربهؼِ قىل

ّبی ایي پػٍّف؛ زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زاضای اثؼبز فطٌّگ، هؿبئل ارتوبػی، تزطثِ اظ عطیك یبزگیطی، قس. هغبثك یبفتِ
وِ ثب تَرِ ثِ پیچیسگی اوَؾیؿتن ارتوبػی زض   ؾیبؾت، ثبظاضیبثی ٍ تزبضت، ؾجه ظًسگی، حَظُ ًظبهی ٍ هٌْسؾی ًطم ثَزُ

 ّب؛ ثبیس ضاّجطزّبی هتٌبؾت تَؾظ هؿئَلیي آهَظقی زض ًظط گطفتِ قَز. زاًكگبُ
 تحلیل فطضیِ فطػی تحمیك؛ پیبهسّبی ایزبز زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی

ّبی ًؿل چْبضم )زاًكگبُ زاًكگبُّبی ًؿل ؾَم)زاًكگبُ وبضآفطیي( ثِ ؾوت یىی اظ هْوتطیي پیبهسّبی حطوت اظ زاًكگبُ
 .ًَآٍض اضظقی(، اّویت ًمف تطثیتی ٍ ّوچٌیي ربیگبُ زاًكگبُ زض پیكطفت ٍ یب ثِ ػجبضتی تَؾؼِ ّوِ ربًجِ ربهؼِ هی ثبقس

ٍ اظ عطفی ثط اّویت اضتجبط ثیي ػلَم  زاضز ٍ قأى ٍ هٌعلت ػلن ؾبلت تطثیتی اؾبتیسزاًكگبُ ًؿل چْبضم تبویس ٍیػُ ثط ض
ًی ٍ قٌبذتی ثب ػلَم فٌی هٌْسؾی ٍ عجیؼی زاضز تب زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی زض حل هؼضلات ربهؼِ زض ػطنِ ّبی فٌی، اًؿب

 ی، فطٌّگی، ؾیبؾی ٍ التهبزی ًمف ایفب ًوبیس.ارتوبػ
 هی ثبقس. 2ّب ٍ تحلیل آًبى ٍ ثب زض ًظط گطفتي هجبًی ًظطی، هسل زاًكگبُ ًَآٍض اضظقی ثِ قطح قىل ًتبیذ یبفتِ
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7. نتیجه گیری

یکــی از ارکان اصلی تولید دانش و توســعه فناوری های جدید، دانشــگاه ها هســتند ؛ امروزه 

دانشــگاه ها نباید تنها بر آموزش و پژوهش و کارآفرینی به عنوان کارکردهای ویژه متمرکز باشند؛ 

بلکه مأموریت جدید بنام فناوری های نرم و بحث کاربردی شدن علوم انسانی را باید در رسالت 

تربیتی و آموزشــی خود مدنظر قرار دهند.  بحث نوآوری یکی از مولفه های اصلی و مهم برای 

توســعه پایدار و عملیاتی شدن الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت کشــور می باشد؛ دانشگاه های 

به عنوان نهاد آموزشــی و پژوهشــی از عوامل تاثیرگــذار در نوآوری هســتند و تاثیر زیادی در 

عملکرد نوآورانه کشور دارند که همراه با فناوری های نرم و یا به عبارتی »دانشگاه نوآور ارزشی« 

می توانند مسئولیت رســالت اجتماعی خود را در گام دوم انقلاب اسلامی به بهترین شکل ایفا 

نمایند. فناوری های نرم نشــاندهنده نوعی تغییر پارادایم در جهان هستند، امروزه حرکتی عظیم 

و پرشــتاب از فناوری های ســخت به سمت فناوری های نرم در حال شــکل گرفتن می باشد؛ 

فناوری های نرم که اساســا از علوم انســانی و اجتماعی برآمده اند، به جای استیلای اقتصادی، 

»نظامی« یا »سیاســی« به دنبال استیلای فرهنگی و ارزشی بر انسان ها و جوامع هستند و همین 

دلیل کافی است که بیش از پیش برای شناخت و توسعه این فناوری ها تلاش شود. بنابراین کشور 

ایران در گام دوم انقلاب نیازمند ســرمایه گذاری وســیع در فناوری هــای نرم مطابق با فرهنگ 

ایرانی – اسلامی می باشد.  

خبرگان علوم رفتاری معتقدند فناوری نرم مظهر برجســته انســانیت و عوامل انسانی است. 

فناوری نرم توجه بیشتری به فعالیت های روانشناختی انسان همچون احساسات، عواطف، خلق 

و خو، اندیشــه ها، الگوهای فکری، ارزش ها، ســنت ها و عاددت ها دارد.  مثالا در صنعت نرم 

افزار طراحی،کاربرد و اجرای موفقیت آمیز نرم افزار نیازمند یکپارچه ســازی فناوری و فرهنگ ها، 

زبان ها، هنرها، روش های اندیشــه، شــیوه های اجرا و فرایندها اســت. این مقوله ها به نرم افزار 

ویژگی های انسانی و بومی می بخشــد. برهمین قیاس، فناوری نرم، یک فناوری با مفهوم رایج و 

ســنتی آن )یعنی فناوری سخت( نیست. افزون بر این، هر اندازه موفقیت صنعت نرم افزار بیشتر 

باشد، به همان میزان شاهد دخالت عوامل غیرفنی بوده و در همین حال از منظر منطقی شباهت 

بیشتری با عوامل و ارزش های انسانی خواهد داشت.

بنابراین دانشــگاه نوآور ارزشی در راستای ایجاد فناوری های نرم در جامعه می بایستی برای 



نی
مد

د ت
کر

روی
بر 

ی 
بتن

ت م
رف

ش
 پی

نی
یرا

ی ا
لام

اس
یه 

ی پا
گو

ی ال
رس

 بر
د و

نق
ده

 زا
لال

ج
د 

حی
 و

ی، 
هان

صف
ر ا

اک
ا ذ

ض
لیر

 ع
ی،

صر
 قی

له
ورا

ن

131

هی
گا

ش
دان

رم 
ی ن

ها
ری 

ناو
ل ف

س
ت ن

سم
به 

ت 
رک

، ح
شی

رز
ور ا

وآ
اه ن

شگ
دان

ور
ی پ

عال
ضا 

لیر
ع

علوم انسانی و شناختی ارزش ویژه قائل شود. 

بررســی بعمل آمده دیدگاه رهبر انقلاب در باب علوم انســانی، چهــار محور کلی دارد که 

عبارت اند از: »اهمیت علوم انســانی«، »وضعیت اسفبار علوم انسانی«، »آسیب شناسی علوم 

انســانی« و »بایسته های علوم انسانی« می باشــد که نیاز به سرمایه گذاری و توسعه در فناوری 

 یک مسئله فنی و 
ً
های نرم در دانشــگاه های ایران می باشــد؛ به عبارتی توســعه فناوری، لزوما

مهندســی نیست و به تغییرات گسترده ای در شئون دیگر نظیر نگرش ها، نهادها، قوانین، مقررات 

و حتی نحوه اداره سازمان ها نیازمند است. با سیر دگردیسی در دانشگاه ها امروزه در کنار توجه به 

کارآفرینی و نوآوری جایگاه، فناوری های نرم بســیار حائز اهمیت می باشد؛ از طرفی در رسالت 

دانشگاه های کنونی؛ مسئولیت اجتماعی تعریف شده است که بر پاسخگو بودن دانشگاه در قبال 

فعالیت هایش دلالت دارد  و بر این پیش فرض اساسی است که یک قرارداد اجتماعی بین دانشگاه 

و جامعه بوجود می آید که  برای کسب مشروعیت لازم در محیط، دانشگاه ها بایستی رفتارهایی را 

انجام دهند که پاسخگوی انتظارات ذی نفعان مختلف جامعه باشند؛ جهش های شتابان و رشد 

فزاینده ی فناوری اطلاعات، شــبکه ی جهانی وب، علوم شناختی و تاکید فراوان انسان معاصر بر 

اقتصاد، صنعت دیجیتالی و گام نهادن در مســیر ایجاد جامعه ی دانش بنیان موجب شــده است 

که فناوری های نرم در حل دشواری ها و ارایه ی طریق، جایگاه در خور توجهی بیابد. در حقیقت 

کاربست و استفاده از مزایای بی شمار فناوری نرم، بدون بازخوانی و توجه به نقش انکارناپذیر این 

فناوری ها ناشدنی به نظر می آید.

مقام معظم رهبری با بیان این نکته که بســیاری از حوادث دنیا محکوم نظریات علوم انسانی 

است قائل اند که علوم انســانی، جهان حاضر را جهت می دهد. علوم انسانی روح دانش است 

به این معنا که علوم دیگر در هر مســیری که علوم انســانی برای یک جامعه مشــخص می کنند 

به کار می روند. از ســوی دیگر موضوعات علوم انســانی از چنان دامنه وسیعی برخوردارند که 

حتی پیشــرفت در صنعت نیز تا حــد زیاد و قابل توجهی مدیون عملیاتــی کردن نظریات علوم 

انسانی در آن عرصه است. که مقوله فناوری های نرم که برگرفته از کابردی شدن علوم انسانی می 

باشد؛ جایگاه خود را نشان خواهد داد و نتایج پژوهش نیز نشاندهنده اهمیت فناوری های نرم در 

نســل جدید دانشــگاه ها بوده که از آن به عنوان دانشگاه نوآور ارزشی باید یاد کرد. ابعاد دانشگاه 

نوآور ارزشــی یک رویکرد نرم در حوزه ی دانش و فناوری داشته که باعث ایجاد تحول در تمامی 
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جنبه های حیات انســان معاصــر و توجه به ابعاد مادی و معنوی و اخلاقــی فناوری ها دارد. این 

تحول در سطوح اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سبک زندگی، حوزه نظامی و سلامت بشر دارد. 

امروزه کارکرد دانشگاه ها در راستای توسعه همه جانبه کشور می باشد؛ به عبارتی نباید نگاه صرفا 

تجاری سازی به دانشگاه ها داشت؛ علاوه بر فناوری های سخت باید به فناوری های نرم نیز توجه 

ویژه ای داشت؛ نتایج این تحقیق تایید کننده ابعاد فناوری های نرم در دانشگاه ها بوده که نوآوری 

ارزشــی تصدیق کننده کارآفرینی به همراه ارزش مداری و توجه به فرهنگ جامعه می باشــد. در 

جهت توســعه همه جانبه به ویژه فرهنگ حاکم بر جامعه دارند. دانشگاه ها که مقدرات کشور در 

دست محصولات آنهاست، کارکردهای اساسی در زمینه تولید، اشاعه و تربیت نیروهای کارامد و 

همچنین گسترش فرهنگ اصیل اسلامی دارند. پیشنهاد اصلی محقق سرمایه گذاری در عملیاتی 

نمودن علوم انســانی، شــناختی و علوم پایه همراه با علوم فنی مهندسی می باشد؛ دانشگاه های 

کشور مسئولیت پذیری اجتماعی را با اهیمت قائل شدن برای فناوری های نرم بپذیرند. 
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